
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 537,126 539,122 -1,996

1.교육비특별회계이전수입 537,126 539,122 -1,996

1.교육비특별회계전입금수입 537,126 539,122 -1,996

1.학교회계전입금 537,126 539,122 -1,996

1.학교운영비전입금 226,460 226,460 0

2.목적사업비전입금 310,666 312,662 -1,996
통학버스 운영비 : (5,853,000원 × 1교) - 

7724000 =
-1,871,000

시간제강사 인건비 : (50,911,000원 × 1교) - 

51175000 =
-264,000

(성립전)조리사 및 조리원 대체인건비 : 

(6,565,000원 × 1교) - 6,426,000원 =
139,000

2.자체수입 223,200 223,200 0

1.학부모부담수입 222,565 222,565 0

1.수익자부담수입 222,565 222,565 0

1.급식비 60,285 60,285 0

1.급식비 60,285 60,285 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 564 564 0

1.현장체험학습비 564 564 0

4.졸업앨범대금 3,168 3,168 0

1.졸업앨범대금 3,168 3,168 0

5.누리과정비 158,548 158,548 0

1.누리과정비 158,548 158,548 0

2.행정활동수입 635 635 0

1.사용료및수수료 40 40 0

1.사용료및수수료 40 40 0

1.사용료 40 40 0

2.기타행정활동수입 595 595 0

1.이자수입 127 127 0

1.이자수입 127 127 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 468 468 0

1.기타행정활동수입 468 468 0

3.기타수입 6,554 6,554 0

1.전년도이월금 6,554 6,554 0

1.순세계잉여금 6,554 6,554 0

1.순세계잉여금 6,554 6,554 0

1.순세계잉여금 6,554 6,554 0

세입합계 766,880768,876 -1,996
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,117 5,117 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,117 5,117 0

1.교직원연수 5,117 5,117 0

1.직무연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0  

2.자율연수 2,743 2,743 0

1.일반수용비 2,743 2,743 0  

3.교원능력개발평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.컨설팅 424 424 0

1.교육운영비 424 424 0  

2.학생복지/교육격차 해소 304,425 306,157 -1,732

1.급식 관리 72,070 71,931 139

1.학교급식운영 72,070 71,931 139

1.급식운영비 9,722 9,722 0

1.일반수용비 9,722 9,722 0  

2.급식식재료구입비 55,566 55,566 0

1.급식용식재료비 55,566 55,566 0  

3.대체인건비 6,565 6,426 139

1.기간제직원인건비 6,565 6,426 139
(성립전)조리사 및 조리원 대체인건비  조

리종사원 대체 인건비 139,000×1명=
139,000

4.영양사인건비 151 151 0

1.무기계약직원인건비 151 151 0  

5.조리사인건비 66 66 0

1.무기계약직원인건비 66 66 0  

6.조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.보건 관리 4,362 4,362 0

1.학생및교직원보건안전관리 1,799 1,799 0
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1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교안전공제회비 276 276 0

1.학생복지비 276 276 0  

3.보건실운영 1,323 1,323 0

1.학생복지비 1,323 1,323 0  

2.학교환경위생관리 2,563 2,563 0

1.먹는물관리 1,870 1,870 0

1.일반수용비 1,870 1,870 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.어린이활동공간관리 198 198 0

1.일반수용비 198 198 0  

3.교육격차 해소 209,668 209,668 0

1.급식비지원 51,120 51,120 0

1.무상급식지원 51,120 51,120 0

1.학생지원금 51,120 51,120 0  

2.누리과정비지원 158,548 158,548 0

1.유치원누리과정지원 158,548 158,548 0

1.학생지원금 158,548 158,548 0  

4.학생복지 18,325 20,196 -1,871

1.학생복지운영 18,325 20,196 -1,871

1.졸업앨범제작 3,168 3,168 0

1.교육운영비 3,168 3,168 0  

2.통학버스운영비 5,853 7,724 -1,871

1.일반수용비 5,853 7,724 -1,871
통학버스 운영비  (5,853,000원×1교

)-7,724,000=
-1,871,000

3.통학버스안전지도사 인건비 9,304 9,304 0

1.무기계약직원인건비 9,304 9,304 0  
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3.기본적 교육활동 91,574 91,574 0

1.교과 활동 85,301 85,301 0

1.교과활동지원 83,021 83,021 0

1.교수학습지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

3.누리과정교육과정운영 80,221 80,221 0

1.교육운영비 80,221 80,221 0  

2.특수교육교과활동 2,280 2,280 0

1.교과운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

2.특수교육대상자 치료지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 6,273 6,273 0

1.자율활동 5,157 5,157 0

1.학급교육활동경비 1,742 1,742 0

1.교육운영비 1,742 1,742 0  

2.어울한마당 149 149 0

1.교육운영비 149 149 0  

3.가족한마당 3,266 3,266 0

1.교육운영비 3,266 3,266 0  

4.독서연합행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 1,116 1,116 0

1.현장체험학습 1,116 1,116 0

1.교육운영비 1,116 1,116 0  

4.선택적 교육활동 215,346 215,610 -264
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1.방과후학교 운영 207,771 208,035 -264

1.방과후학교운영 183,771 184,035 -264

1.제3세대하모니자원봉사자운영비 10,080 10,080 0

1.운영수당 10,080 10,080 0  

2.누리과정방과후과정운영 78,327 78,327 0

1.교육운영비 78,327 78,327 0  

3.방과후전담인력운영 95,364 95,628 -264

1.기간제교원인건비 95,013 95,277 -264
시간제강사 인건비  (50,911,000원×1교) 

- 51,175,000=
-264,000

2.기간제교원법정부담

금
351 351 0  

2.돌봄교실운영 24,000 24,000 0

1.엄마품돌봄교실 24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0  

2.독서활동 7,575 7,575 0

1.독서활동운영 7,575 7,575 0

1.도서구입 3,872 3,872 0

1.도서구입비 3,872 3,872 0  

2.도서관운영 1,703 1,703 0

1.교육운영비 317 317 0  

2.비품구입비 1,386 1,386 0  

3.도란도란 책 놀이터 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육활동 지원 11,988 11,988 0

1.교무업무 운영 4,749 4,749 0

1.교무학사운영 4,749 4,749 0

1.교무학사운영 4,392 4,392 0

1.교육운영비 4,392 4,392 0  

2.교무실무사인건비 357 357 0

1.무기계약직원인건비 357 357 0  
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2.생활지도운영 685 685 0

1.학생안전교육 685 685 0

1.안전교육 465 465 0

1.일반수용비 465 465 0  

2.인권교육 220 220 0

1.운영수당 220 220 0  

3.학습지원실 운영 4,454 4,454 0

1.정보화실운영 4,454 4,454 0

1.학교정보화지원 3,954 3,954 0

1.교육운영비 3,954 3,954 0  

2.정보화업무운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.교육여건 개선 2,100 2,100 0

1.교육환경개선 2,100 2,100 0

1.환경개선사업 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0  

6.학교 일반운영 138,430 138,430 0

1.학교기관 운영 26,411 26,411 0

1.부서기본운영 26,411 26,411 0

1.행정실운영 14,191 14,191 0

1.일반수용비 3,206 3,206 0  

2.기타공공요금 85 85 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 600 600 0  

6.비품구입비 7,000 7,000 0  

2.원무실운영 6,380 6,380 0

1.일반수용비 980 980 0  
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2.여비 4,400 4,400 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.원장실운영 5,840 5,840 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 1,640 1,640 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 108,619 108,619 0

1.학교시설장비유지 108,619 108,619 0

1.공공요금및재세공과금 38,147 38,147 0

1.전기요금 24,000 24,000 0  

2.상하수도료 7,000 7,000 0  

3.기타공공요금 7,147 7,147 0  

2.당직관리 1,518 1,518 0

1.일반수용비 1,518 1,518 0  

3.시설관리용역 42,630 42,630 0

1.일반수용비 42,630 42,630 0  

4.시설일반관리 23,524 23,524 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 23,524 23,524 0  

5.화장실관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.유치원운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 2,800 2,800 0

1.학부모 교육 646 646 0

1.일반수용비 446 446 0  
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2.운영수당 200 200 0  

2.가족참여수업 2,154 2,154 0

1.일반수용비 2,154 2,154 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 766,880768,876 -1,996
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